
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  69Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°.10/15; Exercício: 2017; Data da 
rescisão: a contar de 16 de novembro de 2017.parecer juridico; 
538/17; FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 78 e 79, incisos II, da 
Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993; Objeto: a rescisão 
amigável do contrato n°.10/15, com anuência de ambas 
as partes, que possui o escopo a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação 
e cancelamento de passagem aéreas, terrestres e fl uviais, para 
atender a FASEPA, no período de 12 meses; PARTES: FASEPA E 
FACTO TURISMO LTDA-ME, estabelecida na Av. Pedro Lessa, Nº. 
1064 – Conj. 32, Bairro: Ponta da Praia – Cidade de Santos-SP, 
CEP: 11.025-000, inscrita sob CNPJ/MF nº14.807.420/0001-99; 
Ordenador: SIMÃO BASTOS - Presidente / FASEPA

Protocolo: 245073
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –01/11/2017

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO,CONSIDERANDO RETORNO DE VIAGEM  
ANTECIPADO EM UM DIA , CONFORME MEMORANDO 
837/2017(CIJAM) E 208/2017(GZET)
-PROCESSO. 362582/2017 (PORTARIA 1062/2017)-PUBLICAÇÃO 
-220947
-RECURSO DEVOLVIDO: R$135,00 (UMA DIÁRIA)
-SERVIDOR: REGINA CLAUDIA DE GUSMAO PENNA-MATRICULA 
N°3202615/ 1
-RECURSO DEVOLVIDO: R$135,00 (UMA DIÁRIA)
-SERVIDOR: HELVIO DOS SANTOS RIPARDO-
MATRÍCULA-57211697/ 3
 ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244083
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1051 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017, 
Servidora FRANCISCA MORAES DA SILVA, Matricula 3204669/1, 
Cargo SERVENTE, Período 01.11.2017 a 30.11.2017, Triênio 
21.09.2011/2014, Dias 30 (trinta);

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1056 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017, Servidor 
AFONSO AURINO CONCEIÇÃO ARAUJO, Laudo 29005/2017, 
Matricula 3253198/1, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
Período 28.08.2017 A 25.11.2017;

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 1052 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017, Servidora 
DEBORA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA ELERES, Laudo 
28991/2017, Matricula 54189615/1, Cargo MONITOR, Período 
05.09.2017 A 19.09.2017;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 244714

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
.

PORTARIA N° 176/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 30 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2017/448174,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 164/2017, de 29.09.2017, 
publicada no DOE nº. 33473, de 05.10.2017, que designou a 
servidora MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO, matrícula n0 
57201164/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Gerente de Conciliação, durante o 
período de férias da titular ROBERTA SOUZA DIAS, matrícula 
nº. 57197583/3, no período de 01.08.2017 a 30.08.2017;
DESIGNAR a servidora ANA KAREN COSTA LIMA, matrícula n0 
57234191/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Gerente de Conciliação, durante o 
período de férias da titular ROBERTA SOUZA DIAS, matrícula nº. 
57197583/3, no período de 01.08.2017 a 30.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 245165
PORTARIA N0 183/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA N° 181/2017 – GGP/SEJUDH, de 
31/10/2017, publicada no DOE n°. 33. 490 de 01/11/2017, 
referente às férias do mês de dezembro/2017 desta Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, a servidora 
descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201527/1 Sandra Maria Moreira de 
Menezes 2017 01/12 a 30/12/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 245170
PORTARIA N° 185/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 036/2017-NCI/SEJUDH, de 
26.10.2017,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO SANTOS LAUZID, matrícula n0 
57201157/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, durante o período de férias da titular TRÍCIA ROSY 
BATISTA DE ALMEIDA, matrícula nº. 57190596/6, no período de 
07.11.2017 a 06.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 245175
PORTARIA N°179/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o processo 
nº. 2017/461361,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA 
DO CARMO MARQUES DA COSTA, matrícula n0 5050278/4, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
primeira parcela do triênio de 25/05/1994 a 25/05/1997, no 
período de 23/10/2017 a 21/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 245167
PORTARIA N0 184/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57190596/6 Trícia Rosy Batista de Almeida 2017 07/11/2017 a 
06/12/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 245173
PORTARIA N0 186/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 081/2017- CENPREN/
SEJUDH, de 30.10.2017,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora CRISTIANE MAIA DO ESPÍRITO SANTO, 
matrícula funcional n°.57202664/2, concedido por meio da 
PORTARIA N°. 119/2017-GGP/SEJUDH, de 04.08.2017, publicada 
no DOE n°. 33.433 de 08.08.2017, do período de 01.09.2017 
a 30.09.2017, referente ao exercício 2017, para 02.01.2018 a 
31.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 245177

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 235/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO a Lei Federal nº 10.520 de 17 de 
julho de 2002, resolve:
1º DESIGNAR como pregoeiro, para atuação nos PREGOES 
ELETRÔNICOS e PRESENCIAIS, referente ao Sistema 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, no âmbito da Companhia de 
Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, a servidora 
MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula 54193915/1.
2º DESIGNAR como membros da EQUIPE DE APOIO, para 
assessoramento técnico, os servidores abaixo relacionados:
 ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, matrícula 57204645/3.
 JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 08/11/2017 e terá 
validade de 12 (doze) meses.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 
de novembro de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 244757
PORTARIA Nº 232/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/468127, resolve DESIGNAR a servidora LIGIAN ROSE 
OLIVEIRA DE AGUIAR FIGUEIREDO, matrícula nº 5927314/1, 
ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, para responder 
interinamente pela Gerência de Patrimônio e Serviços, de 01 a 
30/11/2017, durante afastamento do titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 
de Novembro de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 244748
PORTARIA Nº 232/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/468127, resolve DESIGNAR a servidora LIGIAN ROSE 
OLIVEIRA DE AGUIAR FIGUEIREDO, matrícula nº 5927314/1, 
ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, para responder 
interinamente pela Gerência de Patrimônio e Serviços, de 01 a 
30/11/2017, durante afastamento do titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 
de Novembro de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 244123

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/470403, resolve 
CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME: MARINOEL MANOLO DE SOUSA, matrícula 5922969/1, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais e RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 
5931484/1, ocupante do cargo de Gerente de Relação Com 
Cliente.
OBJETIVO: Participar de reunião com a Prefeitura de Castanhal 
referente à doação de área para instalação do Distrito Industrial 
do município, e também apresentar projeto conceitual aos 
vereadores de Castanhal.
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 06/11/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Novembro 
de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 245215
PORTARIA Nº 234/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/468320, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:


